Дело № 1-409/2019г. (11901320044510150)

УИД 42RS0037-01-2019-003441-05

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Воробьевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Юргинского межрайонного прокурора Пухова К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Чурбановой О.В., предъявившей удостоверение № 1329 и ордер № 358 от 04 сентября 2019 года,

при секретарях судебного заседания Франц И.А., Новоселовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Юрга Кемеровской области

15 ноября 2019 года,

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ( ) ранее судимого:

07 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года 06 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы исполнять условно, с испытательным сроком 01 год. По состоянию на 15 ноября 2019 года неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 01 год 06 месяцев 02 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не позднее 17 часов 05 минут 13 июня 2019 года, находясь в г. Топки Кемеровской области, у неустановленного следствием лица, путём покупки за денежные средства незаконно приобрёл вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой не менее 29,785 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил в кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 2110 государственный номер ( ) до момента, когда в 17 часов 05 минут 13 июня 2019 года сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» на 158 километре трассы Новосибирск-Иркутск указанный автомобиль был остановлен и в ходе проведённого ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут 13 июня 2019 года из указанного автомобиля был изъят полимерный свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой не менее 29,785 граммов, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, обвиняемого в ходе предварительного расследования (л.д. 65-71, 75-77, 215-217, 248-250 том № 1), ФИО1 пояснил, что употребляет героин внутривенно, приобретает наркотическое средство у разных малознакомых лиц большими партиями. 13 июня 2019 года, около 14 часов, он на своём автомобиле ВАЗ-2110 государственный номер ( ) которым по его просьбе управлял Ш., приехал г. Топки Кемеровской области, чтобы приобрести 30 грамм героина у женщины по имени ( ) В г. Топки он созвонился с ( ), они подъехали к указанному ( ) месту, где последняя их ждала. ( ) села на заднее сиденье автомобиля, забрала из кармана переднего пассажирского сиденья заранее приготовленным им деньги в сумме 35 000 рублей, а взамен положила туда же свёрток с героином, вышла из автомобиля. Он и Ш. поехали назад в г. Юргу. На посту весового контроля, расположенного на въезде в г. Юргу, их автомобиль остановили сотрудники полиции. Сначала провели их личный досмотр, затем в присутствии понятых досмотрели его автомобиль. Перед началом обследования ему и Ш. было предложено выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, а также запрещенные вещества. На что он пояснил, что в заднем кармане переднего пассажирского сиденья имеется полимерный свёрток с героином весом 30 грамм, принадлежащий ему, который он купил в г. Топки для личного употребления. Данный свёрток сотрудниками полиции был изъят, упакован и опечатан. Также из салона автомобиля были изъяты принадлежащие ему два мобильных телефона «Fly» и «Jinga». Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения подсудимый ФИО1 свои показания в ходе предварительного расследования полностью подтвердил. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Т. на предварительном следствии (л.д. 180-182, 234-235), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что в связи с поступившей 13 июня 2019 года оперативной информацией о том, что ФИО1 поедет в г. Топки за наркотическим средством - героин, был разработан план задержания последнего. Было известно, что ФИО1 передвигается на автомобиле ВАЗ 2110 государственный номер ( ). Он совместно с оперуполномоченным Ш., начальником ОНК П. и двумя понятыми Р. и К. поехали на пост весового контроля, расположенного на 158 км трассы-Новосибирск-Иркутск. Около 17 часов на вышеуказанном посту был остановлен автомобиль ФИО1, за рулём которого был Ш., так как сам ФИО1 был лишен права управления транспортным средством и попросил Ш. сесть за руль. Он разъяснил ФИО1, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, попросил ФИО1 и Ш. пройти в помещение стационарного поста, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Далее было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автомобиля ФИО1, с согласия последнего. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, запрещенные вещества. На что ФИО1 заявил, что в заднем кармане переднего пассажирского сиденья хранит полимерный свёрток с наркотически средством – героин, который приобрёл 13 июня 2019 года в г. Топки у малознакомой женщины для личного употребления, и достал полимерный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета. После того, как всем присутствующим было продемонстрировано содержимое свёртка, данный свёрток был упакован, прошит и опечатан. По итогам мероприятия был составлен протокол, содержание которого было оглашено вслух, участвующие в ОРМ лица поставили свои подписи в данном документе.

Свидетель П. на предварительном следствии (л.д. 178-179, 233), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что 13 июня 2019 года совместно с другими сотрудниками ОНК МО МВД «Юргинский» участвовал в задержании ФИО1, в связи с поступившей информацией о том, что последний приобретёт в г. Топки наркотическое средство – героин. 13 июня 2019 года около 17 часов на посту весового контроля, расположенного на 158 км трассы-Новосибирск-Иркутск, был остановлен автомобиль ВАЗ 2110 государственный номер ( ) под управлением Ш., в котором находился ФИО1. При проведении обследования автомобиля, ФИО1 добровольно выдал находившийся в машине полимерный пакет с веществом светлого цвета, который достал из заднего кармана переднего пассажирского сиденья. Пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство героин, который он приобрёл в г. Топки для личного употребления. Выданный пакет был изъят, прошит и опечатан. По итогам мероприятия сотрудник полиции Ш. составил протокол, с его содержанием все участвующие ознакомились, подписали.

Свидетель Ш. на предварительном следствии (л.д.129-131, 236-237), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Т. и П. об обстоятельствах задержания и проведения досмотра автомобиля ФИО1 13 июня 2019 года.

Свидетель Р. на предварительном следствии (л.д.81-83, 238-239), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что 13 июня 2019 года вместе с К. принял участие в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра незнакомых мужчин на стационарном посту весового контроля на трассе Новосибирск-Иркутск 158 км. В помещении стационарного поста, куда они были приглашены, уже находились задержанные, которые как пояснил сотрудник, подозревались в незаконном хранении наркотических средств. Мужчин досматривали поочередно, это были ФИО1 и Ш.. В ходе личного досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. Далее, все прошли к припаркованному рядом со стационарным постом автомобилю ВАЗ 21102 государственный номер ( ), ФИО2 был ознакомлен с проведением оперативно-розыскного мероприятия в данном автомобиле. На вопрос сотрудника полиции имеются ли в данном автомобиле запрещённые предметы, ФИО1 заявил, что в автомобиле есть героин, который он готов добровольно выдать. После этого, ФИО1 достал из заднего кармана переднего пассажирского сиденья полимерный пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что приобрёл этот наркотик для личного употребления в г. Топки Кемеровской области. Выданный пакет был изъят, прошит и опечатан. По итогам мероприятия сотрудник полиции составил протокол оперативно-розыскного мероприятия, с его содержанием все участвующие ознакомились, подписали.

Свидетель К.. на предварительном следствии (л.д. 78-80, 240-241), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р. об обстоятельствах проведения осмотра автомобиля ФИО1 13 июня 2019 года.

Свидетель Ш. на предварительном следствии (л.д.132-137, 242-244), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, пояснил, что 13 июня 2019 года по просьбе своего знакомого ФИО1, возил последнего в г. Топки Кемеровской области на автомобиле ВАЗ 21102 государственный номер ( ). Данный автомобиль принадлежит ФИО1, но поскольку тот был лишен права управлять автомобилем, то он был за рулём. По дороге ФИО1 рассказал ему, что хочет купить в г. Топки наркотическое средство. В г. Топки к ним в автомобиль на заднее сиденье села незнакомая женщина цыганской внешности, которая оставила на заднем сиденье героин, а взамен взяла приготовленные заранее ФИО1 деньги. По дороге в г. Юргу ФИО1 рассказал ему, что приобрёл 30 грамм героин за 35 000 рублей, доставал из заднего кармана переднего пассажирского сиденья свёрток, в котором находилось вещество светлого цвета. На въезде в г. Юргу на посту весового контроля автомобиль остановили сотрудники полиции и попросили его и ФИО1 выйти из машины. В помещении стационарного поста поочередно были произведены личные досмотры его и ФИО1, но ничего запрещённого при них не обнаружили. Затем в присутствии понятых было произведено обследование автомобиля, на котором они ехали, перед началом обследования ФИО1 сам признался, что в автомобиле находится героин. Свёрток с героином сотрудниками полиции был изъят, упакован и опечатан, также из автомобиля были изъяты два мобильных телефона, принадлежащие ФИО1

Свидетель Д. в судебном заседании пояснила, что характеризует супруга ФИО1 с положительной стороны. До ареста муж работал в сервисе по ремонту автомобилей, материально обеспечивал семью, по характеру добрый, любит детей. Ей известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом.

Письменными материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 июня 2019 года, подтверждающим, что в ходе отработки оперативной информации на посту весового контроля, расположенного на 158 километре трассы Новосибирск-Иркутск, 13 июня 2019 года около 17 часов 05 минут был остановлен автомобиль ВАЗ 21102 государственный номер ( ) под управлением Ш., в салоне которого находился ФИО1, выдавший в ходе обследования автомобиля из заднего кармана переднего пассажирского сиденья полимерный пакет с веществом светлого цвета, предположительно героином, массой около 30 грамм (том № 1 л.д. 19).

Данными протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 июня 2019 года подтверждается, что при проведении обследования автомобиля ВАЗ 21102 государственный номер ( ), принадлежащего ФИО1, 13 июня 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в заднем кармане переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом светлого цвета, предположительно наркотическим средством - героин, два мобильных телефона (том № 1 л.д. 29-30).

Данными протокола осмотра документов с фототаблицей от 06 августа 2019 года подтверждается осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности от 13 июня 2019 года, предоставленных сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» по обстоятельствам задержания и проведения личного досмотра ФИО1, проведения обследования автомобиля ВАЗ 21102 государственный номер ( ), принадлежащего ФИО1(том № 1 л.д. 110-128). Осмотренные документы с результатами ОРМ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 114).

Из выводов заключения эксперта № 304 от 27 июня 2019 года следует, что представленное на экспертизу вещество в виде порошка бежевого цвета и комочков неопределённой формы разного размера, обладающее специфическим запахом, изъятое 13 июня 2019 года у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, включённые в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 29,785 грамма (том № 1 л.д. 97-100). 

Данными протокола осмотра предметов с фототаблицей от 03 июля 2019 года подтверждается осмотр пакета с застёжкой из полимерного прозрачного бесцветного материала, внутри которого содержатся несколько полимерных пакетов с веществом в виде порошка бежевого цвета и комочков неопределённой формы разного размера светлого цвета (том № 1 л.д. 102-107). Осмотренное наркотическое средство признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 107).

Данными протокола осмотра предметов от 05 сентября 2019 года подтверждается осмотр бумажного конверта от ПАО МТС с детализацией абонентского номера ( ) (том № 1 л.д. 218-221).

Согласно выводам заключения комиссии экспертов от 26 июля 2019 года № Б-1702/11901320044510150, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактических характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. ( ) 

Суд признаёт исследованные в ходе судебного заседания показания свидетелей Т., Ш., П., Р., К., Ш., Д., письменные материалы дела, в том числе заключение экспертизы, достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, ничем не опровергнуты, и принимает их как доказательства вины подсудимого в вышеописанном преступлении.

Показания подсудимого ФИО1 о наличии умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере суд принимает как доказательства его виновности, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими достоверными доказательствами по делу, отвечают требованиям закона, получены в присутствии защитника, подтверждены подсудимым после оглашения.

Анализируя вышеприведённые доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку 13 июня 2019 года, в дневное время, он купил за 35000 рублей у неустановленной следствием женщины по имени ( ) в г. Топки Кемеровской области, наркотическое средство - героин, таким образом, его приобрёл. После чего, незаконно, без цели сбыта, хранил данное наркотическое средство в кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 2110 ( ) до 17 часов 05 минут 13 июня 2019 года, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Т., Ш., П., Р., К., Ш., а также самого подсудимого ФИО1

Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составила 29,785 грамма, что составляет крупный размер. 

Суд считает, что действия ФИО1 являлись незаконными, поскольку свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён. 

( ) Поэтому не доверять показаниям подсудимого в той части, что обнаруженный и изъятый 13 июня 2019 года у него героин он приобрел и хранил для личного употребления, у суда оснований нет. 

В материалах уголовного дела отсутствуют объективные доказательства того, что указанное наркотическое средство массой 29,785 грамма, изъятое у ФИО1 13 июня 2019 года, предназначалось для сбыта. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.,ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

( )

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в даче им подробных признательных показаний об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства); ( ) 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в местах лишения свободы, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем, назначает наказание в виде реального лишения свободы на определённый срок. 

Характер и степень общественной опасности совершённого преступления не позволяют суду применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. 

Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Применение дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит нецелесообразным. 

Данное преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 07 ноября 2018 года. В связи с чем, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет ФИО1 условное осуждение по указанному приговору. 

Таким образом, окончательное наказание назначает по правилам ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного (основного наказания) и полного (дополнительного наказания) присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытых частей наказания по предыдущему приговору суда.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима (осуждается за совершение умышленного тяжкого преступления; ранее не отбывал лишение свободы). 

При этом, в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку он осуждается за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин массой 29,725 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (том № 1 л.д. 223); мобильные телефоны марки «FLY» и «Jinga» - подлежат возврату законному владельцу ФИО1

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Антоновой А.И. в сумме 4225 рублей (том № 2 л.д. 10), адвоката Чурбановой О.В. в сумме 5850 рублей (том № 2 л.д. 11) в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в полном объёме, поскольку дело рассмотрено в общем порядке. При этом, оснований для освобождения подсудимого от возмещения данных процессуальных издержек судом не установлено. ФИО1 является трудоспособным, доказательств его имущественной несостоятельности суду не представлено, а нахождение ФИО1 в местах лишения свободы, не является основанием для освобождения его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.,ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 07 ноября 2018 года.

На основании ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к вновь назначенному настоящим приговором наказанию неотбытой части основного наказания в виде лишения свободы (в виде 06 месяцев), и полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания (01 год 06 месяц 02 дня) в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 07 ноября 2018 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 04 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 01 год 06 месяц 02 дня.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей, сохраняя её до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания основного наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания ФИО1 исчислять с момента отбытия основного наказания.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 14 июня 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин массой 29,725 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (том № 1 л.д. 223); мобильные телефоны марки «FLY» и «Jinga» - подлежат возврату законному владельцу ФИО1

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета в счёт возмещения процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвокатов на предварительном следствии, 10075 (десять тысяч семьдесят пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ему адвоката.

Судья: (подпись) Н.С. Воробьева 

Апелляционным определением Кемеровского областного суда от 22.01.2020 г. приговор от 15.11.2019 г. оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1 и адвоката Чурбановой О.В. - без удовлетворения.

Постановление Юргинского городского суда от 15.11.2019 г., которым с ФИО1 взысканы в доход Федерального тбюджета 5850 р.- расходы по оплате труда адвоката Чурбановой О.В. оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.